

# Diabetesforeningen

Samlede aktiviteter

## Årsrapport for 2020

CVR-nr. 35 23 15 28

Godkendt på foreningens  
repræsentantskabsmøde

Den 29. maj 2021

.....  
Dirigent

PRBmmzccdbkkurneerttraggfde:NYEKAFIS-MB8ZBIBWHLCT0BEHAYVYELIF-NVGEJ0ZB07B07B0KE



# Indholdsfortegnelse

Oplysninger om foreningen	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Den interne revisors erklæring	7
Ledelsesberetning	8
<b>Årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse	14
Balance	15
<b>Noter til resultatopgørelsen</b>	
1. Indsamlede midler	17
2. Lotterier, varesalg og erhvervssamarbejde m.v.	17
3. Offentlige midler	17
4. Omkostninger	18
5. Finansielle indtægter	18
6. Finansielle omkostninger	18
7. Sekundære poster	19
<b>Noter til balancen</b>	
8. Periodeafgrænsningsposter	19
9. Værdipapirer	19
10. Egenkapital	20
11. Anden gæld	21
12. Periodeafgrænsningsposter	21
13. Sikkerhedsstillelse og øvrige økonomiske forpligtelser	21
14. Nøgletal	21

# Oplysninger om foreningen

Diabetesforeningen  
Stationsparken 24, st. tv.  
2600 Glostrup

Telefon: 66 12 90 06  
Telefax: 65 91 49 08

Regnskabsperiode: 1. januar – 31. december

## ***Hovedbestyrelse***

Jørgen Andersen, formand  
Thomas Elgaard Larsen, næstformand  
John Arne Sørensen, næstformand  
Malene Rasmussen  
Mette David Jensen  
David Rasmussen  
Pia Bruun Madsen  
Henning Michael Thygesen  
Sophie Hindkjær  
Per Jensen, medarbejder rep.

## ***Direktion***

Claus Richter  
Adm. direktør

## ***Revision***

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal  
5230 Odense M

## ***Bankforbindelse***

Danske Bank

# Ledelsesberetning

Diabetesforeningens hovedformål er at virke for at forbedre livet for mennesker med sygdommen diabetes gennem forebyggelse og bekæmpelse af diabetes og dens følgevirkninger.

## Udvikling i Diabetesforeningens overordnede aktiviteter og mål

Diabetesforeningens aktiviteter i 2020 blev i udpræget grad påvirket af coronapandemien, som gav anledning til en lang række restriktioner og nedlukning af samfundsaktiviteter, herunder voldsomme begrænsninger i mulighederne for at mødes fysisk.

Den særlige situation gjorde, at året blev præget af en række ekstraordinære aktiviteter og tiltag, som i løbet af året udfyldte et meget stort behov for information, samvær og fællesskab hos mange af vores medlemmer. Der skete blandt andet en udvidelse af rådgivningens åbningstid for at sikre tryghed og svar på de mange spørgsmål og en udvidet håndholdt indsats med kontakt fra hovedkontoret til de mange frivillige rundt om i landet for at give opbakning og information.

Sideløbende blev der kastet mange ressourcer i at levere hurtig og præcis information om coronavirus med diabetes.dk som omdrejningspunkt for artikler, personlige historier, interaktion og en udvidet sektion med spørgsmål og svar. Støttet af sociale medier bredt set blev især Diabetesforeningens facebookside et samlingssted for virtuelle træningssessioner, livesendinger med eksperter og forum for sammenhold mellem frivillige og medlemmer.

En særbevilling fra Socialstyrelsen og Sundheds- og Ældreministeriet på i alt 1,6 millioner kroner til den udvidede rådgivningsopgave understregede ansvaret for patientforeninger som Diabetesforeningen under en sundhedskrise som coronapandemien.

Den faglige rådgivning, som Diabetesforeningen tilbyder, er fortsat meget efterspurgt ikke mindst i relation til mad og motion. Med baggrund i den nyeste videnskabelige evidens udgav Diabetesforeningen i 2020 særlige diabetesvenlige kostråd, som blev godt modtaget.

Mens årets kurser, planlagte aktiviteter i lokalforeninger og lokale generalforsamlinger i vidt omfang blev aflyst på grund af forsigtighed i forhold til risikoen for coronavirus, blev årets delegeretmøde i Diabetesforeningen afviklet som et virtuelt møde.

Uddelingen af Diabetesforeningens Forskningslegat 2020 blev igen udvalgt i et samarbejde mellem eksperterne i Diabetesrådet og et panel af personer med diabetes og pårørende.

De tre legater på hver 500.000 kroner gik til projekter om søvnens betydning for unges liv med diabetes, om tidsbegrænset faste som element i behandling af type 2-diabetes og tarmens betydning for risikoen for type 2-diabetes. I anledning af Diabetesforeningens 80 års jubilæum blev der uddelt en særlig legatportion på 1,2 millioner kroner til et forskningsprojekt om afprøvning og udvikling af behandlingskoncepter til personer med samtidig diabetes og spiseforstyrrelse.

## Ledelsesberetning – fortsat

I forbindelse med Verdens Diabetesdag satte Diabetesforeningen fokus på værdien af tidlig opsporing af type 2-diabetes i samarbejde med Danmarks Apotekerforening. Også en særlig kampagne mod fordomme om diabetes blev gennemført med succes med flere indslag i landsdækkende medier, en virtuel quiz og en landsdækkende outdoor-kampagne.

Salg af skrabelodder var også i 2020 en meget vigtig indtægtskilde for Diabetesforeningen. På trods af, at gadesalget af skrabelodder var udfordret på grund af samfundets nedlukning, bidrog skrabelotterierne igen i år med et millionoverskud til Diabetesforeningens arbejde. Samtidig bidrog opmærksomheden om skrabelotteriet i lokale medier til at sætte fokus på diabetessagen på trods af coronarestriktionernes begrænsninger.

Den særlige udfordring, som coronakrisen var, havde stor betydning for det politiske arbejde i Diabetesforeningen. I begyndelsen af året samlede Diabetesforeningen eksperter, personer med diabetes og politikere til et topmøde på Christiansborg for at sætte fokus på behovet for en ny handlingsplan for diabetes. Den nationale handlingsplan fra 2017 udløb ved udgangen af 2020 uden en vedtaget erstatning. Diabetesforeningen har hele året fulgt op på initiativerne i handlingsplanen med særligt fokus på at sikre langt flere med diabetes adgang til moderne sensortechnologi til glukosemåling. Det gav resultat i finansloven med afsættelse af 10 millioner kroner til undersøgelse af teknologiens potentiale.

### Udvikling i økonomiske forhold

Årets resultat blev et overskud på 2,2 mio. kr. Det budgetterede resultat for året var et overskud på 45 t.kr. Resultatet betragtes som værende tilfredsstillende.

Det positive resultat skyldes primært et positivt afkast af den investerede kapital på i alt 3.992 t.kr. Årets resultat har i stor grad været præget af effekterne af coronapandemien, i kraft af faldende indtægter ved salget af skrabelodder, samt besparelser på foreningsaktiviteter, primært på grund af aflyste kurser og møder.

Diabetesforeningens samlede egenkapital steg i 2020 med 10 %, således at egenkapitalen ultimo 2020 udgør 71,8 mio. kr. Egenkapitalens sammensætning består af frie midler 29,3 mio.kr., og formålsbestemte midler 42,5 mio.kr.

### Fremtidige forhold

Det budgetterede resultat for 2021 er et overskud på 53 t.kr.

## Ledelsesberetning – fortsat

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold som forrykker vurderingen for 2020.

# Resultatopgørelse

1. januar - 31. december

	Note	2020 kr.	2019 kr.
Indsamlede midler	1	25.210.494	23.716.195
Arv		7.959.778	7.653.611
Lotterier, varesalg og erhvervssamarbejde m.v.	2	21.716.757	25.208.837
Offentlige midler	3	5.047.048	5.223.053
Øremærkede midler	10	7.372.929	4.783.484
<b>Indtægter i alt</b>		<b>67.307.006</b>	<b>66.585.180</b>
Udgifter ved indtægtsskabende virksomhed	4	-20.917.433	-21.369.795
<b>Resultat af indtægtsskabende virksomhed</b>		<b>46.389.573</b>	<b>45.215.385</b>
Ikke fordelte fællesomkostninger	4	-3.785.309	-4.588.290
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>42.604.264</b>	<b>40.627.095</b>
Finansielle indtægter	5	3.991.841	8.669.576
Finansielle omkostninger	6	-153	-284.775
<b>Resultat før formålsbestemte aktiviteter</b>		<b>46.595.952</b>	<b>49.011.896</b>
<b>Formålsbestemte aktiviteter:</b>			
Politisk interessevaretagelse	4	-6.877.596	-7.799.848
Rådgivning	4	-6.679.819	-6.480.549
Forskningsstøtte og analyser	4	-5.468.538	-4.099.062
Støtte og netværk	4	-9.513.825	-10.612.350
Oplysning	4	-15.827.300	-13.951.042
<b>I alt anvendt til formålsbestemte aktiviteter:</b>		<b>-44.367.078</b>	<b>-42.942.851</b>
<b>Resultat før sekundære poster</b>		<b>2.228.874</b>	<b>6.069.045</b>
Sekundære poster	7	0	1.889.851
<b>Årets resultat</b>		<b>2.228.874</b>	<b>7.958.896</b>



# Balance

pr. 31. december

<b>Aktiver</b>	<b>Note</b>	<b>2020 kr.</b>	<b>2019 kr.</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		4.345.292	6.540.702
Øvrige tilgodehavender		1.406.238	1.591.690
Periodeafgrænsningsposter	8	799.501	1.363.105
Deposita		110.468	104.968
<b>Tilgodehavender</b>		<b>6.661.499</b>	<b>9.600.465</b>
<b>Værdipapirer</b>	9	<b>80.642.762</b>	<b>68.517.917</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>13.985.122</b>	<b>3.629.506</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<b>101.289.383</b>	<b>81.747.888</b>
<b>Aktiver i alt</b>		<b>101.289.383</b>	<b>81.747.888</b>

# Balance

pr. 31. december

<b>Passiver</b>	<b>Note</b>	<b>2020 kr.</b>	<b>2019 kr.</b>
<b>Egenkapital</b>	10		
Frie reserver		29.265.785	27.036.911
Øremærkede midler		43.032.863	38.502.238
<b>Egenkapital i alt</b>		<u>72.298.648</u>	<u>65.539.149</u>
<b>Gældsforpligtelser</b>			
Indefrosset feriepengeforpligtelse		3.246.936	0
<b>Langfristet gæld</b>	11	<u>3.246.936</u>	<u>0</u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.554.518	1.357.282
Anden gæld	11	9.121.589	9.191.722
Periodeafgrænsningsposter	12	15.067.692	5.659.735
<b>Kortfristede gæld</b>		<u>25.743.799</u>	<u>16.208.739</u>
<b>Gæld i alt</b>		<u>28.990.735</u>	<u>16.208.739</u>
<b>Passiver i alt</b>		<u>101.289.383</u>	<u>81.747.888</u>
<b>Sikkerhedsstillelser og øvrige økonomiske forpligtelser</b>	13		
<b>Nøgletal</b>	14		



## Noter - fortsat

	<b>2020</b>	<b>2019</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>4. Omkostninger</b>		
Personaleomkostninger:		
Gager	35.224.526	38.409.461
Pensioner	3.456.782	3.574.622
Sociale ydelser	757.393	819.836
Lønrefusioner	-1.526.527	-973.944
Personaleomkostninger i alt	<u>37.912.174</u>	<u>41.829.975</u>
Andre eksterne omkostninger	<u>31.157.646</u>	<u>27.070.961</u>
<b>Omkostninger i alt</b>	<u><u>69.069.820</u></u>	<u><u>68.900.936</u></u>
<b>De samlede omkostninger er fordelt på følgende regnskabsposter:</b>		
Indtægtsgenererende aktiviteter	20.917.433	21.369.795
Ikke fordelte fællesomkostninger	3.785.309	4.588.290
Politisk interessevaretagelse	6.877.596	7.799.848
Rådgivning	6.679.819	6.480.549
Forskning og analyser	5.468.538	4.099.062
Støtte og netværk	9.513.825	10.612.350
Oplysning	<u>15.827.300</u>	<u>13.951.042</u>
<b>Fordelte omkostninger i alt</b>	<u><u>69.069.820</u></u>	<u><u>68.900.936</u></u>
<b>5. Finansielle indtægter</b>		
Værdireguleringer af værdipapirer m.m.	1.930.267	7.726.149
Udbytte og renter	<u>2.061.574</u>	<u>943.427</u>
Finansielle indtægter i alt	<u><u>3.991.841</u></u>	<u><u>8.669.576</u></u>
<b>6. Finansielle omkostninger</b>		
Værdireguleringer af værdipapirer m.m.	0	51.850
Renteudgifter	<u>153</u>	<u>232.925</u>
Finansielle udgifter i alt	<u><u>153</u></u>	<u><u>284.775</u></u>

## Noter - fortsat

	2020 kr.	2019 kr.
<b>7. Sekundære poster</b>		
Ejendom	0	1.889.851
I alt	<u>0</u>	<u>1.889.851</u>

### 8. Periodeafgrænsningsposter

Provision lotteri	480.673	230.107
Diverse forudbetalinger	318.828	1.132.998
I alt	<u>799.501</u>	<u>1.363.105</u>

### 9. Værdipapirer

Primo regnskabsmæssig værdi	68.517.917	47.424.566
Årets netto til/afgange	10.757.498	15.550.521
Årets urealiserede værdireguleringer	1.367.347	5.542.830
Netto regnskabsmæssige værdi	<u>80.642.762</u>	<u>68.517.917</u>

Den regnskabsmæssige værdi af værdipapirer er fordelt således:

Aktier	47%
Obligationer o.l.	53%

## Noter - fortsat

	2020 kr.	2019 kr.
<b>10. Egenkapital</b>		
<b>Frie midler</b>		
Frie midler primo	27.036.911	19.078.015
Årets resultat	2.228.874	7.958.896
Frie midler ultimo	<u>29.265.785</u>	<u>27.036.911</u>
<b>Øremærkede midler</b>		
Primo beholdning øremærkede midler	38.502.238	23.980.732
<i>Årets modtagne øremærkede midler:</i>		
Sundhedsmin. – Familieprojekt	0	0
Socialmin. Handicappulje 2019	0	344.879
Rådet for sund mad – Sunde fødevarer	0	37.875
Sundhedsmin. Unge involvering	0	348.904
Socialhedsmin. – Vidensbro	173.266	265.672
Socialmin. Handicappulje 2020	210.188	0
Arvemidler	6.872.472	16.175.692
Fonde og legater m.v.	4.668.628	2.131.968
Modtagne midler i alt	<u>11.924.554</u>	<u>19.304.990</u>
<i>Årets forbrug af øremærkede midler</i>	<u>-7.372.929</u>	<u>-4.783.484</u>
Ultimo beholdninger af øremærkede midler	<u>43.053.863</u>	<u>38.502.238</u>

## Noter - fortsat

	2020 kr.	2019 kr.
<b>11. Anden gæld</b>		
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.		
Efter 5 år	3.246.936	0
Langfristet del	3.246.936	0
Øvrig kortfristet gæld	9.121.589	9.191.722
I alt	<u>12.368.525</u>	<u>9.191.722</u>

Anden gæld der forfalder efter 5 år, består af feriepengeforpligtelse i indefrysingsperioden. Feriepengeforpligtelsen er rentebærende gæld.

### Øvrig kortfristet gæld fordeler sig således:

Skyldige lønomkostninger	4.459.946	4.137.742
Mellemværende med lokalforeninger	2.148.863	1.956.744
Øvrige skyldige poster	2.512.780	3.097.236
I alt	<u>9.121.589</u>	<u>9.191.722</u>

### **12. Periodeafgrænsningsposter**

Skyldige kontingenter	14.937.204	5.511.017
Øvrige periodeafgrænsningsposter	130.488	148.718
I alt	<u>15.067.692</u>	<u>5.659.735</u>

### **13. Sikkerhedsstillelse og øvrige økonomiske forpligtelser**

Til sikkerhed over for foreningens pengeinstitut er der afgivet sikkerhed i foreningens værdipapirbeholdning.

Foreningen har over for Dansk Ejendomsfond A/S stillet garanti på kr. 814.672.

Leje og leasingforpligtelser:

Indenfor 1 år	1.378.213	1.378.213
Mellem 1 og 5 år	2.498.327	3.803.290
I alt	<u>3.876.540</u>	<u>5.181.503</u>

### **14. Nøgletal**

Antal medarbejdere omregnet til årsværk	68	69
Antal medlemmer	90.104	90.331

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Thomas Elgaard Larsen

### Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Diabetesforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-192404800694

IP: 80.62.xxx.xxx

2021-05-27 07:57:05Z

NEM ID 

## John Arne Sørensen

### Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Diabetesforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-787096774150

IP: 62.107.xxx.xxx

2021-05-27 10:20:31Z

NEM ID 

## Claus Richter

### Adm. direktør

På vegne af: Diabetesforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-677495888181

IP: 79.142.xxx.xxx

2021-05-27 13:50:00Z

NEM ID 

## Malene Rasmussen

### Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Diabetesforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-745984943772

IP: 62.199.xxx.xxx

2021-05-27 14:12:49Z

NEM ID 

## Pia Bruun Madsen

### Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Diabetesforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-017694667686

IP: 212.10.xxx.xxx

2021-05-27 16:56:31Z

NEM ID 

## Henning Michael Thygesen

### Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Diabetesforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-696549208605

IP: 188.176.xxx.xxx

2021-05-27 17:46:56Z

NEM ID 

## David Rasmussen

### Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Diabetesforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-776566066615

IP: 80.62.xxx.xxx

2021-05-27 18:32:37Z

NEM ID 

## Jørgen Andersen

### Bestyrelsesformand

På vegne af: Diabetesforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-816023286170

IP: 165.225.xxx.xxx

2021-05-28 08:25:43Z

NEM ID 

PENNEO.COM

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

#### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <[penneo@penneo.com](mailto:penneo@penneo.com)>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>



# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Per Bent Bruun Jensen

### Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Diabetesforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-022131388404

IP: 185.125.xxx.xxx

2021-05-29 09:10:18Z

NEM ID 

## Mette David Jensen

### Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Diabetesforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-610291002261

IP: 91.100.xxx.xxx

2021-05-30 19:24:40Z

NEM ID 

## Sophie Victoria Hindkjær

### Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Diabetesforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-178588804133

IP: 80.163.xxx.xxx

2021-05-31 18:35:35Z

NEM ID 

## Mikael Johansen

### Statsautoriseret revisor

På vegne af: PwC

Serienummer: CVR:33771231-RID:27776269

IP: 83.136.xxx.xxx

2021-05-31 18:39:35Z

NEM ID 

## Sigurd Skov Nielsen

### Statsautoriseret revisor

På vegne af: PwC

Serienummer: CVR:33771231-RID:15609472

IP: 83.136.xxx.xxx

2021-05-31 20:52:01Z

NEM ID 

PBemneccdbkkurneerttraagfhe:NYEKAJIS-MBGEZBIBWUCTDREHAYDVEIKF-NVGEADZBZEDTBIKKE

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

#### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <[penneo@penneo.com](mailto:penneo@penneo.com)>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift.  
Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

## Peter Malling Lambert

### Dirigent

På vegne af: Diabetesforeningen

Serienummer: PID:9208-2002-2-550267325818

IP: 185.157.xxx.xxx

2021-06-01 10:34:55Z

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

#### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>